[image: image1]
从府〔2017〕26号

广州市从化区人民政府关于旧村庄

全面改造类项目启动有关事项的通知

各镇人民政府、街道办事处，区城市更新局、高技术产业园管委会、明珠工业园管委会、流溪温泉度假区管委会：
根据《广州市城市更新办法》（广州市人民政府令第134号）、《广州市人民政府办公厅关于印发广州市城市更新办法配套文件的通知》（穗府办〔2015〕56号）、《广州市人民政府关于提升城市更新水平促进节约集约用地的实施意见》（穗府规〔2017〕6号）等有关规定，遵循“政府主导、市场运作，统筹规划、节约集约，利益共享、公平公开”的原则，为规范、有序推进旧村庄全面改造类项目，确保改造项目启动切实体现村情民意，经〔2017〕第18次区政府常务会议研究，现就旧村庄全面改造类项目启动通知如下：

一、村集体经济组织拟启动旧村庄全面改造的，应向属地镇（街）提出旧村改造的申请，经属地镇（街）同意并报区城市更新局备案后方可启动相关改造工作。

二、属地镇（街）同意村集体经济组织的改造申请后，属地镇（街）应组织村召开村党支部、村委会联席会议，讨论决定是否同意近期启动旧村改造。

三、村党支部、村委会联席会议研究决定同意近期启动旧村改造后，属地镇（街）应组织村召开村集体经济组织成员代表会议，讨论通过是否同意近期启动旧村改造。

村集体经济组织成员代表会议，应当有本组织2/3以上的成员代表参加，所作决定应当经到会代表2/3以上通过。

四、经村成员代表会议通过同意改造后，属地镇（街）指导和监督村集体经济组织征求本组织具有选举权的成员的改造意愿。

村集体经济组织按照要求的形式、程序等征求本组织具有选举权的成员的改造意愿，应当获得有选举权成员80%以上同意，并承诺征求改造意愿的真实性。

五、村集体经济组织召开的村党支部、村委会联席会议，成员代表会议及改造意愿征询情况应当按照村集体经济组织、村务公开管理的有关规定公开、公示，接受村民监督。

六、属地镇（街）同意旧村启动改造后，应当开展对辖区内违法建设的日常巡查、发现、制止、拆除、报告等工作，及时有效制止违法建设行为。村民委员会、村集体经济组织应当自觉加强对本村村民建房的管理，保障村集体共同利益。

旧村改造控制违法建设不力的，一经核实将暂停旧村改造相关工作，并由相关部门依法依规进行查处。

七、广州市城市更新局每年下发申报纳入下一年度城市更新年度计划通知后，属地镇（街）组织村集体经济组织向区城市更新局申报旧村改造计划申请并附上相关资料，区城市更新局按照要求统筹上报纳入城市更新年度计划。

八、村集体经济组织引入旧村改造合作企业应严格按照《广州市城市更新办法》（广州市人民政府令第134号）、《广州市人民政府办公厅关于印发广州市城市更新办法配套文件的通知》（穗府办〔2015〕56号）以及《广州市人民政府关于提升城市更新水平促进节约集约用地的实施意见》（穗府规〔2017〕6号）的相关规定执行。自本文发文之日起，未经属地镇（街）同意，未履行相关程序擅自选择合作企业的，一经核实暂停该旧村改造相关工作，取消相关企业参与我区旧村改造合作企业招标的竞投标资格或终止相关合同，依法依规严肃追究责任，涉嫌犯罪的，依法移送司法机关处理。

九、有关单位和个人在开展城市更新意愿调查和征集、土地及建筑物核查、城市更新计划申报、城市更新规划编制与审批等城市更新工作中，有欺诈、胁迫、虚构事实、侵害个人隐私、泄露商业秘密、伪造或者变造文件、散布虚假信息、受贿、行贿等行为的，相关部门应当及时查处，责令改正，并纳入诚信档案管理，涉嫌犯罪的，移送司法机关依法处理。

广州市从化区人民政府

2017年11月13日

公开方式：主动公开
从化区人民政府办公室秘书科               2017年11月14日印发